
Determina Dirigenziale N.98 del 30/11/2015 pag.1

   COMUNE DI FONTE NUOVA
PROVINCIA DI ROMA

ISTITUZIONE  per  il SOCIALE
COPIA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

 N. 98   DEL 30/11/2015

Oggetto: Approvazione atti di gara "Home care premium".

Il giorno trenta del mese di Novembre dell'anno duemilaquindici nel proprio ufficio

IL DIRETTORE

VISTO il D.Lgs 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTA la L. 266/2005 che stabilisca l’approvazione dei bilanci dell’Ente;

VISTI gli Artt. 113 bis e 114 del D.Lgs 267/2000;

VISTA la D.C.C. n. 26 del 19.4.2006 di costituzione dell’Istituzione per il Sociale e di
approvazione del relativo Regolamento;

VISTA la D.G.M. n. 65 del 02.05.2006 di assegnazione all’Istituzione per il Sociale delle
risorse umane, finanziarie e strumentali;

VISTA la delibera del C.D.A. n. 3 del 05.06.2012 di approvazione piano di programma
dell’Istituzione Comunale per la gestione delle attività sociali per l’anno 2011 e pluriennali
2011/2013;

VISTA la D.C.C. n. 22 del 29.06.2012 di approvazione piano di Programma dell'Istituzione
Comunale per la gestione delle attività sociali anno 2011 e pluriennale 2011-2013;



Determina Dirigenziale N.98 del 30/11/2015 pag.2

VISTO l'avviso pubblico Progetto Home Care Premium assistenza domiciliare - 2014・per la
ricerca e il convenzionamento di Ambiti Territoriali Sociali  disponibili alla gestione
convenzionata di Progetti innovativi e Sperimentali di Assistenza Domiciliare in favore di
Utenti INPS ・Gestione Dipendenti Pubblici NON autosufficienti;

VISTO l'accordo di programma HCP 2014 sottoscritto, in data 18.12.2014, dal Comune
Capofila Fonte Nuova  per il Distretto RMG1 (Fonte Nuova, Mentana, Monterotondo) e il
Direttore Centrale dell'INPS;

VISTA la Determinazione della Direzione Centrale Credito e Welfare INPS n. 419 del
26/10/2015 avente ad oggetto "Progetto Home Care Premium 2014 - Differimento tecnico del
termine di scadenza" con cui si individua la data di conclusione dello stesso nel 30 giugno
2016;

RITENUTO, pertanto, necessario  attivare tutte le procedure necessarie per il servizio di
assistenza domiciliare "Home Care Premium";

CONSTATATO che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie
merceologiche elencate dal regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni e
servizi, in conformità al d.P.R. n. 207/2010;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione in economia, con richiesta di
almeno cinque offerte (qualora siano presenti sul mercato altrettanti operatori economici
idonei) ai sensi dell'Art. 125 del d.lgs. n. 163/2006, del d.P.R. n. 207/2010 e del Regolamento
comunale per l'acquisizione in economia di beni e servizi delibera di C.C. n. 31 del
26.07.2012;

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da
interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti
rischi di interferenza e che quindi non è necessario procedere alla redazione del DUVRI;

PRECISATO, ai sensi dell'Art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
・ con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: progetti innovativi

e Sperimentali di Assistenza Domiciliare in favore di Utenti INPS - Gestione
Dipendenti Pubblici NON autosufficienti

・ il contratto ha ad oggetto l'erogazione del servizio di assistenza domiciliare per i
dipendenti e pensionati pubblici, per i loro coniugi conviventi , per i loro familiari di
primo grado, non autosufficienti;

・ il contratto verra' stipulato mediante contratto con procedura on line;
・ la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto in economia con le modalità

di cui al d.P.R. n. 207/2010 e dell'Art. 81 del d.lgs. n. 163/2006 con l'utilizzo del
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

VISTO:
・ il t.u. delle leggi sull'ardinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18

agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192;
・ il d.P.R. n. 207/2010, regolamento di esecuzione del Codice dei contratti;

    ・ il d.lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l'art. 26, comma 6;
・ la legge n. 123/2007;
・ la determinazione dell'autorità per la vigilanza sui contratti pubblici n. 3 del 5 marzo

2008;
・ il d.lgs. n. 163/2006 Codice appalti, ed in particolare gli articoli 125 e 253, comma 22,



Determina Dirigenziale N.98 del 30/11/2015 pag.3

lett. b);
・ l'art. 26 della legge 488/1999;
・ il regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni e servizi;
・ il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445.

CONSIDERATO che l'attuale scadenza contrattuale prevista per il 30.11.15, va giocoforza
prolungata (in ragione di proroga tecnica: cfr. FAQ A42 dell’AVCP “Tracciabilità dei flussi
finanziari” aggiornata al 21.05.14 e Parere AVCP del 16 maggio 2013) al 31.01.16, in favore
dell'attuale esecutore, nel rispetto dei medesimi patti e condizioni attualmente vigenti e tenuto
conto degli intercorsi indirizzi della giurisprudenza, sul presupposto che la motivazione di
specie si rinviene nella contestualizzazione della riedizione della procedura;

CONSIDERATO che l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato
con  fondi INPS  - Gestione Dipendenti Pubblici;

DETERMINA

1) di prorogare la gestione del Servizio Assistenza Domiciliare "Home Care Premium" a
favore  della Coop. “COTRAD”, sino al 31.01.16, agli stessi patti e condizioni contenuti
nel menzionato rapporto, la cui accettazione sarà implicitamente resa con la continuazione
dei servizio de quo  sull'apposito  cap. del Bilancio dell’Istituzione 2015;

2) di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una gara mediante acquisto in economia
 ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. 163/2006 avente ad oggetto  il servizio di assistenza
domiciliare per i dipendenti e pensionati pubblici, per i loro coniugi conviventi , per i loro
familiari di primo grado, non autosufficienti;

3) di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel modulo
offerta/capitolato tecnico - Allegato A che contestualmente si approva e che costituisce
parte integrante del presente provvedimento;

4) di quantificare il valore dell’appalto in euro 80.769,23 oltre IVA, per il periodo che va
dal 01.12.2015 al 30.06.2016;

5)  di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto
non sono state rilevate interferenze;

6) di demandare l’individuazione dei termini di ricezione delle offerte e di apertura dei plichi
ad apposita lettera d’invito che specificherà anche le modalità di presentazione della
documentazione di gara;

7) di stabilire che le ditte da invitare alla gara sono quelle specificate nelle lettere d’invito,
tratte dall’elenco del Ministero Sviluppo Economico Agenzie Autorizzate per il recapito
mediante PEC verificate sul sito  Registro imprese.it;

8) di demandare l’esame delle offerte e della documentazione di gara ad una apposita
commissione che sarà nominata con successiva determinazione;

10) di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata mediante cottimo fiduciario art. 125 comma 5
D. Lgs. 163/2006;

11) di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di



Determina Dirigenziale N.98 del 30/11/2015 pag.4

una sola offerta valida;

12) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai fini della generale conoscenza;

13) di dare atto che,  l’esito dell’affidamento verrà reso pubblico tramite avviso di post-
     informazione sul sito istituzionale dell'Ente.

IL DIRETTORE
ISTITUZIONE per il SOCIALE

Sig.ra Patrizia MADULI



Determina Dirigenziale N.98 del 30/11/2015 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
PROVINCIA DI ROMA

ISTITUZIONE  per il SOCIALE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, viene affissa all'Albo Pretorio Comunale per rimanervi quindici giorni
esecutivi. (art.24, comma 1, T.U. 18.08.2000, n.267).

F.to IL DIRETTORE
ISTITUZIONE per il SOCIALE

Sig.ra Patrizia MADULI

Li,…17-12-2015


